團的暴險是否與其風險胃納相符，並作為識別、衡量與控制資本適足與流動性規劃決策之重要

工具之一。

※本集團依投資分類原則主要區分為：

A.銀行簿之國內、外債票券與股權投資

a. 國內債券投資：依基準日帳面值做為違約暴險額(EAD)納入計算，違約率(PD)依風險鏈

結指標並對照違約率表進行計算，違約損失率（LGD）則區分為有擔保及無擔保，參酌

回收經驗分別予以估算。

b. 國內股權投資：依基準日帳面值做為違約暴險額(EAD)，違約機率（PD）比照授信部位

信用風險之壓力測試進行估算，違約損失率（LGD）估計，其回收機率甚小，故以 100%

計算。

c. 國外票債券與股權投資：國外票債券投資與股權投資之相關資產，給定固定之損失率

(PD*LGD)，用以計算壓力情境下之預期損失。其中，主權國家型暴險，主要依其外部

評等結果給定違約率，並僅針對較嚴重情境進行壓力測試。其餘則視其交易對手是否為

金融業，給定不同之損失率。違約暴險額之計算，投資部位則以帳面值為計算基準。

B.交易簿之有價證券及衍生性金融商品交易

本集團依現行第二支柱有關市場風險壓力測試之計算方式，採用市場風險因子敏感性分析

(sensitivity analysis)計算權益證券、利率、黃金與匯率、商品、信用衍生性商品等風險因

子變動後，造成資產減損而對損益之影響數，各風險因子之變動量依輕微及較嚴重等情境

之比率產生不同利益及損失。在各風險因子與國內外之區隔中，同一情境下之變動量可能

會造成部分部位產生利益，部分部位產生損失，選取各情境中漲跌變動產生較大損失者予

以合計，成為壓力情境下損失估計值。

②敏感度分析

測試項目：針對持有不同市場之主要交易簿部位，若其部位之市場風險資本計提佔全部市場風

險資本計提5%以上者，進行表列之情境測試。

A. 利率風險

假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率曲線同時於民國 110 年 12 月 31 日

下移/上移 100 個基點，則本集團稅後損益將分別增加/減少 1,682,160 仟元。

B. 匯率風險

本集團假設當其他變動因子不變時，若於民國 110 年 12 月 31 日之主要貨幣匯率分別相對

升值/貶值 3%，則本集團稅前損益將分別增加/減少 22,222 仟元。其中主要貨幣為美元、歐

156

元及日圓。

C. 權益證券價格風險

本集團假設當其他變動因子不變時，若於民國 110 年 12 月 31 日權益證券價格上漲/下跌

15%時，則本集團稅前損益將分別增加/減少 1,031,532 仟元。

D.彙整敏感度分析如下：

110.01.01～110.12.31

市場類別 情  境 損益影響數
市場風險所需

最低資本計提
比率

權益市場
主要股市 +15 % $1,031,532

$2,329,651

44.28%

主要股市 -15 % (1,031,532) -44.28%

利率市場
主要利率 + 100bp (1,682,160) -72.21%

主要利率 - 100bp 1,682,160 72.21%

外匯市場
主要貨幣 +3 % 22,222 0.95%

主要貨幣 -3 % (22,222) -0.95%

商品市場
商品價格 +15 % -  0.00%

商品價格 -15 % -  0.00%

綜合情境

主要股市 -15 %、主要利

率  + 100bp 、 主 要 貨 幣

+3 %、商品價格 -15 %

(2,691,470) -115.53%

 109.01.01～109.12.31

市場類別 情  境 損益影響數
市場風險所需

最低資本計提
比率

權益市場
主要股市 +15 % $1,425,653

$2,980,350

47.84%

主要股市 -15 % (1,425,653) -47.84%

利率市場
主要利率 + 100bp (2,294,100) -76.97%

主要利率 - 100bp 2,294,100 76.97%

外匯市場
主要貨幣 +3 % 25,942 0.87%

主要貨幣 -3 % (25,942) -0.87%

商品市場
商品價格 +15 % - 0.00%

商品價格 -15 % - 0.00%

綜合情境

主要股市 -15 %、主要利

率  + 100bp 、 主 要 貨 幣

+3 %、商品價格 -15 %

(3,693,811) -123.94%

(7) 匯率風險集中資訊

本集團具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

 110.12.31  109.12.31

 外幣(仟元)  匯  率   新 台 幣  外幣(仟元)  匯  率  新 台 幣

金融資產

157

貨幣性項目

美金 $1,629,430   27.69  $45,118,927   $1,697,479   28.51   $48,391,730

港幣 145,906  3.55  518,053  28,660   3.68   105,398

澳幣 46,160  20.09  927,312  50,409   21.97   1,107,674

日幣 10,399,994  0.24  2,501,199  2,429,822   0.28   671,846

歐元 4,198  31.32  131,474  2,618   35.05   91,765

人民幣 179,232  4.35  779,069  306,196   4.38   1,341,998

非貨幣性項目 -  -  -  -  -  -

金融負債

貨幣性項目

美金 $1,587,761  27.69  $43,965,100  $1,454,548   28.51   $41,466,264

港幣 20,269  3.55  71,966  9,920  3.68   36,482

澳幣 46,272  20.09  929,553  50,408   21.97   1,107,659

日幣 902,110  0.24  216,957  816,715   0.28   225,822

歐元 4,199  31.32  131,521  2,629   35.05   92,140

人民幣 253,507  4.35  1,101,918  290,529   4.38   1,273,329

非貨幣性項目 -  -  -  -  -  -

 由於本集團之外幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣別揭露貨幣性金融資產及金融負債之兌換損

益資訊。本集團於民國一一○年及一○九年一月一日至十二月三十一日之外幣兌換損失別為(217,619)仟

元及(134,144)仟元。

(8) 其他

民國一○九年度因 COVID-19 全球疫情爆發，國內外市場經濟環境不穩定，導致本集團之國內授信資產

及國外各項金融工具之信用風險增加，而本集團於編製財務報告時，考量相關之影響。然經評估疫情對

本集團財務業務狀況、繼續經營能力及資產減損等尚無重大影響。

十五、資本管理

1.概述

為因應資本管理趨勢，建立本集團整體經營監控指標，配合業務發展策略以及反映整體風險狀況。本集

團各項資本管理指標如下：

(1)本行整體資本適足率不低於 10.5%為目標。

(2)第一類資本不低於風險性資產總額之 8.5%為目標。

(3)普通股權益不低於風險性資產總額之 7.0%為目標。

(4)第二類資本所稱營業準備及備抵呆帳，採信用風險標準法者，其合計數額，不得超過信用風險加權

風險性資產總額百分之一點二五。

2.資本管理程序

(1) 本集團資本管理目標採「法定資本」：

法定資本管理目標：配合監理機關法定資本要求，訂定本集團之資本適足比率目標，保證本集團能

夠安全、穩健地運行。

[…]

略與因應計畫，以監控在各類情境下風險狀況的可能變化，並讓董事會及高階管理階層決定

本公司的暴險是否與其風險胃納相符，並作為識別、衡量與控制資本適足與流動性規劃決策

之重要工具之一。

※本公司依投資分類原則主要區分為：

A.銀行簿之國內、外債票券與股權投資

a.國內債券投資：依基準日帳面值做為違約暴險額(EAD)納入計算，違約率(PD)依風險鏈

結指標並對照違約率表進行計算，違約損失率(LGD)則區分為有擔保及無擔保，參酌回

收經驗分別予以估算。

b.國內股權投資：依基準日帳面值做為違約暴險額(EAD)，違約機率(PD)比照授信部位信

用風險之壓力測試進行估算，違約損失率(LGD)估計，其回收機率甚小，故以 100%計

算。

c.國外票債券與股權投資：國外票債券投資與股權投資之相關資產，給定固定之損失率

(PD*LGD)，用以計算壓力情境下之預期損失。其中，主權國家型暴險，主要依其外部

評等結果給定違約率，並僅針對較嚴重情境進行壓力測試。其餘則視其交易對手是否為

金融業，給定不同之損失率。違約暴險額之計算，投資部位則以帳面值為計算基準。

B.交易簿之有價證券及衍生性金融商品交易

本公司依現行第二支柱有關市場風險壓力測試之計算方式，採用市場風險因子敏感性分析

(sensitivity analysis)計算權益證券、利率、黃金與匯率、商品、信用衍生性商品等風險因

子變動後，造成資產減損而對損益之影響數，各風險因子之變動量依輕微及較嚴重等情境

之比率產生不同利益及損失。在各風險因子與國內外之區隔中，同一情境下之變動量可能

會造成部分部位產生利益，部分部位產生損失，選取各情境中漲跌變動產生較大損失者予

以合計，成為壓力情境下損失估計值。

②敏感度分析

測試項目：針對持有不同市場之主要交易簿部位，若其部位之市場風險資本計提佔全部市

場風險資本計提5%以上者，進行表列之情境測試。

A. 利率風險

假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率曲線同時於民國 110 年 12 月 31

日下移/上移 100 個基點，則本公司稅後損益將分別增加/減少 1,682,160 仟元。

B. 匯率風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若於民國 110 年 12 月 31 日之主要貨幣匯率分別相

245

對升值/貶值 3%，則本公司稅前損益將分別增加/減少 22,222 仟元。其中主要貨幣為美

元、歐元及日圓。

C. 權益證券價格風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若於民國 110 年 12 月 31 日權益證券價格上漲/下

跌 15%時，則本公司稅前損益將分別增加/減少 1,031,532 仟元。

D.彙整敏感度分析如下：

110 年度

市場類別 情  境 損益影響數
市場風險所需

最低資本計提
比率

權益市場
主要股市 +15 % $1,031,532

$2,329,651

44.28%

主要股市 -15 % (1,031,532) -44.28%

利率市場
主要利率 + 100bp (1,682,160) -72.21%

主要利率 - 100bp 1,682,160 72.21%

外匯市場
主要貨幣 +3 % 22,222 0.95%

主要貨幣 -3 % (22,222) -0.95%

商品市場
商品價格 +15 % -  0.00%

商品價格 -15 % -  0.00%

綜合情境

主要股市 -15 %、主要利

率 + 100bp、主要貨幣

+3 %、商品價格 -15 %

(2,691,470) -115.53%

109 年度

市場類別 情  境 損益影響數
市場風險所需

最低資本計提
比率

權益市場
主要股市 +15 % $1,425,653

$2,980,350

47.84%

主要股市 -15 % (1,425,653) -47.84%

利率市場
主要利率 + 100bp (2,294,100) -76.97%

主要利率 - 100bp 2,294,100 76.97%

外匯市場
主要貨幣 +3 % 25,942 0.87%

主要貨幣 -3 % (25,942) -0.87%

商品市場
商品價格 +15 % - 0.00%

商品價格 -15 % - 0.00%

綜合情境

主要股市 -15 %、主要利

率 + 100bp、主要貨幣

+3 %、商品價格 -15 %

(3,693,811) -123.94%

 (7) 匯率風險集中資訊

本公司具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

 110.12.31  109.12.31

 外幣(仟元)  匯  率   新 台 幣  外幣(仟元)  匯  率  新 台 幣

金融資產

246

貨幣性項目

美金 $1,629,430   27.69  $45,118,927   $1,697,479   28.51  $48,391,730

港幣 145,906  3.55  518,053  28,660  3.68  105,398

澳幣 46,160  20.09  927,312   50,409  21.97  1,107,674

日幣 10,399,994  0.24  2,501,199  2,429,822  0.28  671,846

歐元 4,198  31.32  131,474  2,618  35.05  91,765

人民幣 179,232  4.35  779,069  306,196  4.38  1,341,998

非貨幣性項目 -  -  -  -  -  -

金融負債

貨幣性項目

美金 $1,587,761  27.69  $43,965,100  $1,454,548  28.51  $41,466,264

港幣 20,269  3.55  71,966  9,920  3.68  36,482

澳幣 46,272  20.09  929,553  50,408  21.97  1,107,659

日幣 902,110  0.24  216,957  816,715  0.28  225,822

歐元 4,199  31.32  131,521  2,629  35.05  92,140

人民幣 253,507  4.35  1,101,918  290,529  4.38  1,273,329

非貨幣性項目 -  -  -  -  -  -

由於本公司之外幣種類繁多，故無法按各重大影響之外幣幣別揭露貨幣性金融資產及金融負債之兌換損

益資訊。本公司於民國一一○年及一○九年度之外幣兌換損失分別為(217,619)仟元及(134,144)仟元。

 (8) 其他

民國一○九年度因 COVID-19 全球疫情爆發，國內外市場經濟環境不穩定，導致本公司之國內授信

資產及國外各項金融工具之信用風險增加，而本公司於編製財務報告時，考量相關之影響。然經評估

疫情對本公司財務業務狀況、繼續經營能力及資產減損等尚無重大影響。

十五、資本管理

1. 概述

為因應資本管理趨勢，建立本公司整體經營監控指標，配合業務發展策略以及反映整體風險狀況。

本公司各項資本管理指標如下：

(1) 本行整體資本適足率不低於 10.5%為目標。

(2) 第一類資本不低於風險性資產總額之 8.5%為目標。

(3) 普通股權益不低於風險性資產總額之 7.0%為目標。

(4) 第二類資本所稱營業準備及備抵呆帳，採信用風險標準法者，其合計數額，不得超過信用風險加

權風險性資產總額百分之一點二五。

2. 資本管理程序

(1) 本公司資本管理目標採「法定資本」：

法定資本管理目標：配合監理機關法定資本要求，訂定本公司之資本適足比率目標，保證本公

司能夠安全、穩健地運行。